
 

 

 
Aufgrund des § 2 Abs. 4 und des § 64 Abs. 1 des Gesetzes 
über die Hochschulen des Landes Nordrhein-Westfalen 
(Hochschulgesetz - HG) vom 16.09.2014 (GV. NRW. 
S. 547), zuletzt geändert durch Gesetz vom 05.12.2023 
(GV. NRW S. 1278), hat die Universität Duisburg-Essen 
folgende Ordnung erlassen: 
 

Artikel I 
Die Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Philo-
sophie, Politikwissenschaft und Sozioökonomie an der Uni-
versität Duisburg-Essen vom 05.10.2023 (Verkündungsan-
zeiger Jg. 21, 2023 S. 883 / Nr. 140) wird wie folgt geän-
dert: 
 
Die Anlage 1: Studienplan wird durch die als Anlage zu die-
ser Ordnung beigefügte neue Fassung ersetzt. 
 

Artikel II 
Diese Ordnung tritt am Tage nach ihrer Veröffentlichung im 
Verkündungsanzeiger der Universität Duisburg-Essen – 
Amtliche Mitteilungen in Kraft. 
 
Ausgefertigt aufgrund des Eilentscheids der Dekanin der 
der Fakultät für Gesellschaftswissenschaften vom 
22.05.2024. 
 
Hinweis: 

Es wird darauf hingewiesen, dass die Verletzung von Ver-
fahrens- oder Formvorschriften des Hochschulgesetzes 
oder des Ordnungs- oder des sonstigen autonomen Rechts 
der Hochschule gegen diese Ordnung nach Ablauf eines 
Jahres seit ihrer Bekanntmachung nicht mehr geltend ge-
macht werden kann, es sei denn, 
1. die Ordnung ist nicht ordnungsgemäß bekannt gemacht 
worden, 
2. das Rektorat hat den Beschluss des die Ordnung be-
schließenden Gremiums vorher beanstandet, 
3. der Form- oder Verfahrensmangel ist gegenüber der 
Hochschule vorher gerügt und dabei die verletzte 

Rechtsvorschrift und die Tatsache bezeichnet worden, die 
den Mangel ergibt oder 
4. bei der öffentlichen Bekanntmachung der Ordnung ist 
auf die Rechtsfolge des Rügeausschlusses nicht hingewie-
sen worden. 
 

Duisburg und Essen, den 06. Juni 2024 
 

Für die Rektorin 

der Universität Duisburg-Essen 

Der Kanzler 

Jens Andreas Meinen

V e r k ü n d u n g s a n z e i g e r  
der Universität Duisburg-Essen - Amtliche Mitteilungen 

Jahrgang 22 Duisburg/Essen, den 10.06.2024 Seite 383 Nr. 68 

Ordnung zur Änderung der Prüfungsordnung 
für den Bachelorstudiengang  

Philosophie, Politikwissenschaft und Sozioökonomie 
an der Universität Duisburg-Essen 

Vom 06. Juni 2024 



Amtliche Mitteilungen Nr. 68 Seite 384 
 

 

Anlage 1 

Studienplan für den Bachelorstudiengang Philosophie, Politikwissenschaft und Sozioökonomie (PPE) 

M
od

ul
be

ze
ic

hn
un

g 

Pf
lic

ht
/W

ah
lp

fli
ch

t 
(P

/W
P)

 (
be

zo
ge

n 
au

f 
da

s M
od

ul
) 

EC
TS

 p
ro

 M
od

ul
 

Fa
ch

se
m

es
te

r 

Ti
te

l 
de

r 
Le

hr
ve

ra
n-

st
al

tu
ng

en
 im

 M
od

ul
  

Pf
lic

ht
/W

ah
lp

fli
ch

t 
(P

/W
P)

 
(b

ez
og

en
 

au
f 

di
e 

Le
hr

ve
ra

ns
ta

ltu
ng

 
in

ne
rh

al
b 

de
s M

od
ul

s)
 

Ve
ra

ns
ta

ltu
ng

sa
rt

 
(E

CT
S)

 

SW
S 

pr
o 

Le
hr

ve
ra

n-
st

al
tu

ng
 

Te
iln

ah
m

ev
or

au
ss

et
-

zu
ng

 zu
r P

rü
fu

ng
 

Modulabschluss 

St
ud

ie
nl

ei
st

un
g 

Pr
üf

un
gs

le
is

tu
ng

 

Basismodul 
PPE 1/1 (P) 12 

1 Studium und Ar-
beitstechniken  1/1 (P) Ü (4) 2  Portfolio  

1 
Werkzeuge der 
philosophischen 
Analyse 

1/1 BK (2) 2   Essay 

1 PPE Grundzüge 1/1 (P) SE (6) 2   Hausarbeit 

Basismodul Lo-
gik 1/1 (P) 6 1 Einführung in die 

Logik 1/1 (P) VO+TU 4   Klausur 

Basismodul 
Konzepte der 
Sozioökono-
mie 

1/1 (P) 10 
1 

Ökonomisches 
Denken: Ge-
schichte, Kon-
zepte, Perspekti-
ven 

1/1 (P) VO (5) 2 
  

Portfolio 

2 Einführung in die 
Sozioökonomie 1/1 (P) VO (5) 2 Klausur 

 



Amtliche Mitteilungen Nr. 68 Seite 385 
 

 

 

Basismodul 
Methoden 1/1 (P) 14 

1 
Methoden der em-
pirischen Sozialfor-
schung 

1/1 (P) VO+ÜB (7) 4 
  

Klausur 

2 Statistik 1/1 (P) VO+ÜB (7) 4 Klausur 

Basismodul 
Theoretische 
Philosophie 

1/1 (P) 6 
2 

Einführung in die 
theoretische Philo-
sophie 

1/1 (P) VO  2 
  Klausur 

2 Einführung in die 
Erkenntnistheorie 1/1 (P) BK 2 

Basismodul 
Praktische Phi-
losophie 

1/1 (P) 6 

2 

Einführung in die 
Praktische Philoso-
phie I: Normative 
Ethik und Me-
taethik 

1/1 (P) BK 2 

  Klausur 

2 

Einführung in die 
Praktische Philoso-
phie II: Ange-
wandte Ethik, Poli-
tische Philosophie, 
Rechtsphilosophie, 
Handlungstheorie 

1/1 (P) VO 2 

Basismodul 
Politik I 1/1 (P) 6 

2 
Einführung Inter-
nationale Bezie-
hungen  

1/1 (P) SE 2 
  Klausur 

2 Einführung Politi-
sche Theorie 1/1 (P) VO 2 



Amtliche Mitteilungen Nr. 68 Seite 386 
 

 

 

Basismodul 
Politik II 1/1 (P) 6 

3 
Einführung Verglei-
chende Politikwis-
senschaft 

1/1 (P) VO (3) 2 
  

Essay  

3 Einführung Politi-
sche Systemlehre 1/1 (P) SE (3) 2 Essay 

Basismodul ge-
samtwirt-
schaftliche 
Analyse 

1/1 (P) 8 
5 

Einführung in die 
gesamtwirtschaftli-
che Analyse 

1/1 (P) VO 2 
  Klausur 

3 Übung 1/1 (P) ÜB 2 

Aufbaumodul 
Praktische Phi-
losophie 

1/1 11 

3 
Politische, Rechts- 
und Sozialphiloso-
phie 

1/1 VO (3) 2 

keine 

Klausur 

Hausarbeit 3 Normative Ethik 1/1 AK 2  

4 Seminar Praktische 
Philosophie 1/1 SE 2  

Aufbaumodul 
PPE 1/1 (P) 6 

3 PPE I 1/1 (P) SE 2 
  Hausarbeit in 

PPE II 
4 PPE II 1/1 (P) SE 2 

Wirtschafts- 
und Sozialpoli-
tik 

1/1 (P) 8 
3 Wirtschafts- und 

Sozialpolitik  1/1 (P) SE 2 
  

Hausarbeit 
oder Portfo-
lio 4 Wahlseminar Sozi-

oökonomie 1/1 (P) SE 2 



Amtliche Mitteilungen Nr. 68 Seite 387 
 

 

Aufbaumodul 
Methodenan-
wendung in 
Praxisfeldern 

1/1 (P) 6 

3 
Methodenanwen-
dung in Praxisfel-
dern I 

1/1 (P) LFP 2 

  Forschungs-
bericht 

4 
Methodenanwen-
dung in Praxisfel-
dern I 

1/1 (P) LFP 2 

Aufbaumodul 
Politikwissen-
schaft 3/5/7** 

1/3 (P) 7 
4 Vorlesung Aufbau-

modul  1/3 (P) VO 2 
  

Hausarbeit 
oder mündli-
che Prü-
fung*** 4 Seminar Aufbau-

modul  1/3 (P) SE 2 

Basismodul 
Einzelwirt-
schaftliche 
Analyse 

1/1 (P) 8 
4 

Einführung Einzel-
wirtschaftliche 
Analyse 

1/1 (P) VO 2 
  Klausur 

4 Übung 1/1 (P) ÜB 2 

Praxismodul 1/1 (P) 6 5 Externes Pflicht-
praktikum 1/1 (P) PR    

Praktikums-
bericht (un-
bewertet) 

Aufbaumodul 
Politikwissen-
schaft 
1/2/4/6** 

1/4 (P) 7 
5 Vorlesung Aufbau-

modul  1/4 (P) VO 2 
  

Hausarbeit 
oder mündli-
che Prü-
fung*** 5 Seminar Aufbau-

modul  1/4 (P) SE 2 

Sozioökonomi-
sche Vertie-
fung  

1/1 (P) 8 
5 Sozioökonomische 

Vertiefung 1/1 (P) SE 2 
  

Hausarbeit 
oder Portfo-
lio 5 Wahlseminar Sozi-

oökonomie 1/1 (P) SE 2 



Amtliche Mitteilungen Nr. 68 Seite 388 
 

 

Aufbaumodul 
Theoretische 
Philosophie 

1/1 (P) 6 
5 Philosophische 

Anthropologie 1/1 (P) VO 2 
 Klausur Hausarbeit 

5 Seminar Theoreti-
sche Philosophie 1/1 (P) SE 2 

Abschlussmo-
dul Philoso-
phie 

1/1 (P) 9 

5 
Wahlseminar Ab-
schlussmodul Phi-
losophie I 

1/4 (P) SE 2 

  Mündliche 
Prüfung 

6 
Wahlseminar Ab-
schlussmodul Phi-
losophie II 

1/4 (P) SE 2 

Wahlmodul 
PPE 1/1 (P) 9 

6 LV Wahlmodul PPE 
I 1/x (P)*  2 

  
Hausarbeit 
oder mündli-
che Prüfung 6 LV Wahlmodul PPE 

II 1/x (P) *  2 

Bachelorarbeit 1/1 (P) 15 6 
Kolloquium zur Ba-
chelorarbeit 1/1 (P) Kollo-

quium 2 120 ECTS 
Bachelorarbeit 

Bachelorarbeit  

 

*  Im Wahlmodul PPE sind zwei Lehrveranstaltungen aus dem Angebot der Wahlmodule Praktische Philosophie, Theoretische Philosophie, Politikwissenschaft 
oder Sozioökonomie zu absolvieren.  

**  Es stehen verschiedene thematisch zusammenhängende Module zur Wahl. Nähere Ausführungen dazu sind im Modulhandbuch zu finden (Aufbaumodule 
1-7). Vorlesung und Seminar müssen im gleichen Aufbaumodul belegt werden. 

***  Die Prüfungsleistung kann nach Maßgabe der Prüferin oder des Prüfers im Benehmen mit dem oder der Modulbeauftragten und nach Ankündigung im 
Vorlesungsverzeichnis durch gleichwertige Leistungen gemäß § 14 Abs. 4 ersetzt werden, sofern diese den Modulzielen entsprechen. 

 


